
COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO -

FORESTAZIONE
Forestazione

DETERMINAZIONE N. 431 DEL 01/03/2024

OGGETTO: Gestione delega ex L.R.n.11/96. ACCERTAMENTO E IMPEGNO, annualità 2024.
CUP: B68H24000140006

CUP: B68H24000140006

IL DIRIGENTE

Visti:

- il Decreto Presidenziale n. 100 del 04.07.2023 con il quale, in seguito alla revisione della macrostruttura

organizzativa dell’Ente, al sottoscritto arch. Giancarlo Corsano è stato conferito l’incarico dirigenziale del

Settore 6_ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO – FORESTAZIONE a far data dal 01.07.2023;

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n. 39 del 18.12.2023, che attribuisce le funzioni di RUP, ex art. 15

del d.lgs. n. 36/2023, all’arch. Michele Orsillo;

Premesso che la Provincia di Benevento:

- è delegata, ai sensi della L.R. della Campania n°11/1996, alla realizzazione, sul proprio territorio di

competenza, degli interventi in materia di Forestazione e Bonifica Montana;

- svolge i Lavori previsti dagli interventi annuali, in regime di amministrazione diretta, quindi mediante

l’impiego di Operai a tempo indeterminato e determinato (O.T.I. e O.T.D.), in servizio con le modalità del

CCNL per gli Addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico –agraria;

- per la gestione tecnico-amministrativa della delega si avvale, tra gli altri, degli Impiegati a tempo

indeterminato (I.T.I.) la cui posizione contrattuale è regolata dalle norme del summenzionato CCNL;

- per la realizzazione degli interventi di forestazione e bonifica montana gode di trasferimenti finanziari da

parte della Regione Campania nella misura e per le finalità programmate nel Documento Esecutivo di

Programmazione Forestale (D.E.P.F.);

Premesso che la Regione Campania:

- con Delibera di Giunta n° 810 del 29/12/2023 ha approvato il Documento Esecutivo di programmazione

Forestale (D.E.P.F) per il periodo 2024-2026 programmando risorse complessive per € 210.000.000,00 a

valere sul PR FESR 2021-2027 (Asse 2 “Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 – Azione 2.4.3

Promuovere un’impostazione sistemica e precauzionale migliorando la resilienza attraverso interventi mirati

a ridurre il livello di esposizione ai rischi connessi al clima attraverso la riduzione dei rischi di incendio,

anche mediate prevenzione e gestione attiva del territorio);



- nella cornice programmatica del Documento Esecutivo di programmazione Forestale (D.E.P.F) 2024-2026 ha

comunicato alla Provincia di Benevento, con nota del 15/01/2024_PG/2024/0024058, un riparto finanziario,

per l’anno 2024, di complessivi € 1.332.700,00 a valere sul PR FESR 2021-2027 - Asse 2

“Energia, Ambiente e Sostenibilità” RSO2.4 – Azione 2.4.3;

Considerato che :

- il succitato finanziamento di € 1.332.700,00 è stato ufficializzato con la sottoscrizione in data 12 febbraio

2024 dell’Accordo di Collaborazione tra Ente e Regione Campania;

- al fine di accertare la somma in entrata, in data 20 febbraio si è provveduto a trasmettere il summenzionato

Accordo al Dirigente del Settore Amministrativo Finanziario dell’Ente;

Dato atto che, al fine di far fronte alle spese per il personale idraulico-forestale e ad eventuale altre spese, con

Delibera presidenziale n° 52 del 20/02/2024, l’Ente ha disposto un’anticipazione di fondi di € 250.000,00;

Reso il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi ai

sensi dell’art. 49 del TUEL;

Viste le Deliberazioni del Consiglio Provinciale:

 n. 18 del 29.06.2023: “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto

dell’esercizio Finanziario 2022. Approvazione definitiva ex art. 1 co.55 L. 56/2014”.

 n. 37 del 18.12.2023: “DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all’art. 170, comma

1, D.Lgs n. 267/2000 – Periodo 2024/2026 e relativi allegati Programma triennale lavori pubblici,

Programmazione del fabbisogno del personale, Programma triennale acquisto forniture e servizi e il Piano delle

Alienazioni e Valorizzazioni immobiliari. APPROVAZIONE DEFINITIVA”.

 n. 38 del 18.12.2023: “Schema di Bilancio di Previsione per il Triennio 2024-2026 e relativi allegati ai sensi

dell’art. 174 del D. Lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18-bis del D. Lgs. n. 118/2011. APPROVAZIONE

DEFINITIVA”

Visti

 D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 La L.r.27/1979, la L.r. n.11/96;

 Il Regolamento Regionale n.3/2017;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

di accertare in entrata, sul cap. di Bilancio n° 401.3 la somma di € 1.332.700,00;

di aumentare l’impegno definitivo n°3/2024 sul cap. 9357 di € 7.545,60 ovvero fino alla concorrenza di €

20.700,00;

di impegnare definitivamente sul cap. 9357 la somma di € 1.222.000,00 per STIPENDI OTI/OTD ed ITI;

di prenotare sul cap. 9357 la spesa di € 90.000,00 per ACQUISTO DI BENI/SERVIZI;

di attestare che in capo al sottoscritto non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-

bis della legge n. 241/90 e smi e art. 1, comma 9, lett. e), della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di

incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D. Lgs n. 165/2001 e smi;

di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per gli adempimenti di competenza;

di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all’Albo Pretorio

on line così come previsto dall’art. 32, comma 1 della Legge 18/06/2009 n°.69.



Il RUP
f.to (Arch. Michele Orsillo)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)

IL DIRIGENTE
f.to (Arch. Giancarlo Corsano)



ADEMPIMENTI DEL SETTORE 6 ASSETTO E GESTIONE DEL TERRITORIO - FORESTAZIONE

SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE -
ECONOMATO E GESTIONE FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO ACCERTAMENTI/IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

ACCERTAMENTI

Titolo Capitolo Esercizio

2.01.01.02.001 401.3 2024

N. Accertamento Importo Data Accertamento

N. 236 € 1.332.700,00 28/02/2024

Descrizione Creditore

REGIONE CAMPANIA

Descrizione Movimento

Gestione delega ex L.R.n.11/96. ACCERTAMENTO E IMPEGNO, annualità 2024. CUP: B68H24000140006

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.09.012 09.05 9357 2024

Impegno
Provvisorio

Impegno
Definitivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

118 N. 413 € 1.222.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DIVERSI

Descrizione Impegni Assunti

STIPENDI OTI/OTD ed ITI - Gestione delega ex L.R.n.11/96. ACCERTAMENTO E IMPEGNO, annualità 2024. CUP:
B68H24000140006

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


